ДОГОВОР
об отчуждении исключительного права

	г. Москва
	«      »_______202____ г.

Гражданин (ка) Российской Федерации___________________, именуемая в дальнейшем «Автор»,
и федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», в лице первого заместителя декана Высшей школы бизнеса Волкова Дмитрия Леонидовича, действующего на основании доверенности ххх, именуемое в дальнейшем «Университет», с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор (далее – «Договор») на основании подпункта 24 пункта 12.10.1 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» о нижеследующем[footnoteRef:1]. [1:  Указанный договор может быть заключен как в рамках  подпункта 9 пункта 12.10.1 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд НИУ ВШЭ, так и подпункта 24 пункта 12.10.1. Положения (если сумма договора не превышает 200 тысяч рублей).  Перед подписанием Договора указанное примечание следует удалить.]

1. Автор в порядке, предусмотренном Договором, передает Университету принадлежащее ему исключительное право на следующий  объект авторских прав:
	№
	Вид объекта авторских прав
	Наименование объекта авторских прав

	1.
	произведение

	ххх

 (далее все указанные в настоящем пункте Договора объекты авторских прав именуются «Произведение») в полном объеме и оригинальные экземпляры Произведения, а Университет обязуется уплатить Автору обусловленное Договором вознаграждение за получение им исключительного права на Произведение и передачу его оригинальных экземпляров.
2. Описание и  характеристики Произведения приведены в Приложении 1.
3. Исключительное право на Произведение переходит от Автора к Университету в момент подписания Сторонами Договора.
4. Университет вправе, в частности, дорабатывать и перерабатывать Произведение (включая внесение в него сокращений и дополнений, снабжение иллюстрациями, предисловиями, послесловиями, комментариями или иными пояснениями и сопроводительными надписям) с указанием Автора в качестве такового  или без его указания.
5. [bookmark: _Ref473276056]Автор обязуется передать Университету оригинальные экземпляры Произведения путем записи в память принадлежащей Университету  электронно-вычислительной машины  в течение 3 (трех) календарных дней с момента заключения Договора.
6. За отчуждение исключительного права на Произведение и передачу оригиналов Произведения Университет выплачивает Автору разовое вознаграждение в размере 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек, включая налоги, предусмотренные законодательством РФ, в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Сторонами Договора, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Автора.  Другого вознаграждения Автору не выплачивается.
           При этом размер вознаграждения Автора за передачу им Университету исключительного права в отношении каждого отдельного объекта авторских прав, указанного в пункте 1.1 Договора, пропорционален количеству данных объектов, то есть такие размеры равны между собой в пределах общего размера вознаграждения за совместную передачу/предоставление исключительного права Университету в полном объеме.
          Источник финансирования: средства от приносящей доход деятельности[footnoteRef:2]. [2:  Размер вознаграждения определяет подразделение в пределах собственных лимитов.  ]

7. Автор гарантирует следующее:
7.1. произведение создано им самостоятельно в процессе творческой деятельности, и при его создании не были нарушены авторские, патентные и любые иные права третьих лиц и на момент подписания  Договора он является единственным Автором (правообладателем) Произведения;
7.2. им были получены разрешения на использование конфиденциальной информации (включая информацию для служебного пользования) субъекта предпринимательства (организация, индивидуальный предприниматель) для создания Произведения;
7.3. на момент заключения Договора им не заключались и не будут заключаться в дальнейшем какие-либо соглашения, противоречащие настоящему Договору или делающими невозможным его исполнение.
8. В случае нарушения заверений в пункте 7 Договора автор обязуется уплатить Университету неустойку сверх убытков в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения требования Университета[footnoteRef:3].  [3:  Размер суммы неустойки определяет подразделение исходя из оценки степени риска предъявления правообладателями соответствующих требований (но не ниже минимального размера, предусмотренного  п.1. ст. 1301 ГК РФ (10 тыс. руб.)). Перед подписанием Договора указанное примечание следует удалить.]

9. Автор обязуется согласовать с Университетом использование в составе Произведения результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, а также получить от их авторов (правообладателей) соответствующие согласия (разрешения).
10. В случае предъявления Университету претензий со стороны третьих лиц в связи с использованием им Произведения (хотя бы одного из них) Университет вправе потребовать от Автора за счет последнего  предпринять все необходимые действия, исключающие возникновение (или обеспечивающие возмещение уже понесенных) расходов Университета, связанных с подобными претензиями.
11.   Подписывая Договор, Стороны соглашаются исполнять условия Антикоррупционной оговорки, размещенные на сайте Университета по адресу: https://legal.hse.ru/assurances.
12. При заключении Договора каждая из Сторон гарантирует, что заключение Стороной Договора не повлечет нарушения ею каких-либо обязательств перед третьими лицами и не даст оснований третьим лицам предъявлять к ней какие-либо требования в связи с заключением Договора.
13.  Автор в порядке статьи 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации заверяет Университет о том, что:
13.1. он обладает необходимой право-и дееспособностью, а равно и всеми правами и полномочиями, необходимыми и достаточными для заключения и исполнения Договора; им выполнены все процедуры и получены одобрения, необходимые для заключения и исполнения Договора;
13.2. 	он является добросовестным налогоплательщиком, не осуществляет и не будет осуществлять в ходе исполнения Договора действия, направленные на получение необоснованной налоговой выгоды;
13.3. он  имеет статус налогового резидента Российской Федерации на момент заключения Договора.
14. Автор заверяет Университет также об обстоятельствах, которые указаны в Заверениях об обстоятельствах, размещенных на сайте Университета в сети Интернет по адресу https://hr.hse.ru/gph. Исполнитель настоящим подтверждает, что до заключения Договора он ознакомился с Заверениями об обстоятельствах, указанными в настоящем пункте.
15.  При недостоверности заверений об обстоятельствах, указанных в пунктах 13 и 14 Договора, а равно при ненадлежащем исполнении Автором требований законодательства о налогах и сборах Российской Федерации, в том числе в части своевременного декларирования и уплаты налогов, предоставления достоверной налоговой отчетности, совершения иных предусмотренных законодательством обязанностей, Автор обязан в полном объеме возместить Университету убытки, причиненные недостоверностью таких заверений, в том числе компенсировать Университету расходы, возникшие в результате отказа Университету в вычете/возмещении причитающихся ему сумм налогов, доначисления налогов, начисления пеней, наложения штрафов.
16. Указанные в настоящем пункте убытки, в том числе расходы, подлежат уплате Автором в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня предъявления Университетом соответствующего письменного требования.
17. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязанностей по Договору. Исполнение обязанностей Сторон подтверждается актом приемки-передачи исключительного права на Произведение и экземпляров Произведения (Приложение 2). Действие настоящего Договора распространяется на отношения Сторон, возникшие 01.03.2021г.
18. Условия, термины, понятия и слова Договора, указанные в единственном числе, применяются также во множественном числе, если из существа обстоятельств следует, что такие условия, термины, понятия и слова должны или могут быть употреблены во множественном числе.
19. Обработка персональных данных Автора осуществляется в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях исполнения Договора, а после его завершения – в течение 5 (пяти) лет для целей сохранения документов в целях бухгалтерского и налогового учета. Обработка осуществляется как автоматизированными, так и неавтоматизированными способами, в том числе путем сбора, хранения, передачи, предоставления, доступа, обезличивания, блокирования, уничтожения, создания копий, хранения в информационных системах Университета.
20. Подразделением Университета, заинтересованным в заключении и исполнении Договора, в частности, обеспечивающим хранение полученного в соответствии с пунктом 5 Договора экземпляра, является: Высшая школа бизнеса НИУ ВШЭ.
21. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

	Автор
	Университет

	ФИО
Дата рождения:.
Место рождения:
Адрес регистрации (по паспорту
Адрес проживания:
Номер паспорта:
Кем выдан:
Дата выдачи:
Код подразделения:
СНИЛС:
ИНН:
Телефон
Е-mail:
Банковские реквизиты:
Наименование банка:
ИНН/КПП банка:
БИК банка:
Расчетный счет:
Корреспондентский счет:
Лицевой счет получателя:

_____________________/ФИО/
(подпись Автора)

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Место нахождения: 101000, г. Москва, ул. Мясницкая, дом 20
ИНН 7714030726, КПП 770101001
Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Банк ПАО Сбербанк г. Москва
БИК 044525225
К/с 30101810400000000225
Р/с 40503810938184000003
ОКПО 17701729
ОКАТО 45286555000
ОКТМО 45375000

Первый заместитель декана ВШБ НИУ ВШЭ

_____________________/Волков Д.Л.
                  м.п.

Координатор: Стреленко Екатерина Юрьевна,
Тел.: 28391
E-mail: esterelenko@hse.ru

Приложение 1
к Договору об отчуждении исключительного права от _______________________№_____________________

Сведения о результатах интеллектуальной деятельности, исключительные права на  которые передаются Автором Университету

	№
	Наименование произведения
	Автор

	Описание  произведения
	Сведения об экземпляре произведения
	Размер вознаграждения за передачу прав на произведение

	1.

	Учебный
кейс
	1 экземпляр

ххх руб. 00 коп.

Автор

Университет

	ФИО
Дата рождения:.
Место рождения:
Адрес регистрации (по паспорту
Адрес проживания:
Номер паспорта:
Кем выдан:
Дата выдачи:
Код подразделения:
СНИЛС:
ИНН:
Телефон
Е-mail:
Банковские реквизиты:
Наименование банка:
ИНН/КПП банка:
БИК банка:
Расчетный счет:
Корреспондентский счет:
Лицевой счет получателя:

_____________________/ФИО/
(подпись Автора)

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Место нахождения: 101000, г. Москва, ул. Мясницкая, дом 20
ИНН 7714030726, КПП 770101001
Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Банк ПАО Сбербанк г. Москва
БИК 044525225
К/с 30101810400000000225
Р/с 40503810938184000003
ОКПО 17701729
ОКАТО 45286555000
ОКТМО 45375000

Первый заместитель декана ВШБ НИУ ВШЭ

_____________________/Волков Д.Л.
                  м.п.

Координатор: Стреленко Екатерина Юрьевна,
Тел.: 28391
E-mail: esterelenko@hse.ru

Перевод текста кейса, подготовленного в рамках реализации издательского проекта «Подготовка электронного и печатного сборника 10-ти компакт кейсов (на руском и английском языках)», с английского языка на русский язык.Содержит в себе:

АКТ
приемки-передачи исключительного права на Произведение и экземпляров Произведения

	г. Москва
	«     »            2022 г.

 Гражданка  ________________________, именуемая в дальнейшем «Автор», с одной стороны,
и федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», в лице первого заместителя декана Высшей школы бизнеса Волкова Дмитрия Леонидовича, действующего на основании доверенности от 27.10.2021г. № 77/560-н/77-2021-8-358, именуемое в дальнейшем «Университет», с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», составили настоящий акт (далее – «Акт») о нижеследующем.
1. В соответствии с заключенным договором об отчуждении исключительного права от «06» апреля 2022 г. № _____________ (далее – «Договор»), Автор передал, а
	№
	Вид объекта авторских прав
	Наименование объекта авторских прав

	1.
	произведение
	ххх

Университет принял принадлежащее ему исключительное право на следующий объект авторских прав:

(далее все указанные в настоящем пункте Акта объекты авторских прав именуются «Произведение») в полном объеме.

2. Автор передал, а Университет принял оригинальные экземпляры  Произведения  путем записи файлов Произведения в память принадлежащей Университету электронно-вычислительной машины.  Файлы Произведения доступны для чтения и воспроизведения посредством электронно-вычислительной машины и у Университета отсутствуют претензии к Автору по исполнению их обязательств в данной части.

[bookmark: _GoBack]

3. Акт составлен в ____2_____ экземплярах, по _____1____ для каждой из Сторон.

Автор

Университет

	ФИО
Дата рождения:.
Место рождения:
Адрес регистрации (по паспорту
Адрес проживания:
Номер паспорта:
Кем выдан:
Дата выдачи:
Код подразделения:
СНИЛС:
ИНН:
Телефон
Е-mail:
Банковские реквизиты:
Наименование банка:
ИНН/КПП банка:
БИК банка:
Расчетный счет:
Корреспондентский счет:
Лицевой счет получателя:

_____________________/ФИО/
(подпись Автора)

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Место нахождения: 101000, г. Москва, ул. Мясницкая, дом 20
ИНН 7714030726, КПП 770101001
Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Банк ПАО Сбербанк г. Москва
БИК 044525225
К/с 30101810400000000225
Р/с 40503810938184000003
ОКПО 17701729
ОКАТО 45286555000
ОКТМО 45375000

Первый заместитель декана ВШБ НИУ ВШЭ

_____________________/Волков Д.Л.
                  м.п.

Координатор: Стреленко Екатерина Юрьевна,
Тел.: 28391
E-mail: esterelenko@hse.ru